10

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ–МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 14.04.2015                                                                                            № 445-р
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении плана мероприятий

по реализации Стратегии социально-
экономического развития Ханты-
Мансийского района до 2020 года
и на период до 2030 года

В целях реализации Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2020 года и на период до 2030 года, утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 17 декабря 2014 года № 343:

1. Утвердить План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2020 года                        и на период до 2030 года (далее – Стратегия 2030) согласно приложению.
2. Руководителям органов местного самоуправления и иным участникам реализации Плана мероприятий предоставлять в комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района информацию о ходе реализации Плана мероприятий ежегодно, не позднее 1 ноября.

3. Комитету экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (Холодилова А.В.) ежегодно, не позднее 1 декабря, формировать доклад о ходе реализации Стратегии 2030 и обеспечивать размещение доклада на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.

4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации  Ханты-Мансийского района в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя администрации района Замятину Т.А.
Глава администрации

Ханты-Мансийского района                                                           В.Г.Усманов
Приложение

 к распоряжению администрации

Ханты-Мансийского района

от 14.04.2015 № 445-р
План мероприятий по реализации

Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2020 года и на период до 2030 года
	№ п/п
	Система показателей стратегии
	Мероприятия

по достижению показателя
	Целевые показатели социально-экономического развития, ожидаемые результаты реализации мероприятий
	Ответственные
   исполнители

	2014 г.
	2015 г.
	2020 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Развитие человеческого потенциала

	1.
	Среднегодовая численность населения, человек
	1. Мониторинг факторов влияния на процессы миграции
в муниципальном районе
2. Реализация на территории района Концепции демографической политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на период
до 2015 года
3. Популяризация здорового образа жизни, профилактика наркомании, табакокурения, алкоголя
	20 117
	20 211
	21 245
	28 205
	комитет экономической политики

	2.
	Коэффициент естественного прироста (убыли) населения, на 1000 человек населения

	6,6
	7,1
	8,7
	9,9
	комитет по культуре, спорту
и социальной политике

	3.
	Коэффициент миграционного прироста (убыли) населения,
на 1000 человек населения

	-3,5
	-2,5
	5,2
	27,3

	4.
	Средняя продолжительность жизни женщин, лет

	65,5
	65,7
	66,6
	75,0

	5.
	Средняя продолжительность  жизни мужчин, лет

	57,0
	57,1
	58,0
	68,0

	6.
	Уровень зарегистрированной безработицы, %
	1. Организация оплачиваемых общественных работ
2. Содействие безработным гражданам в самозанятости
3. Взаимодействие с субъектами малого предпринимательства, получившими поддержку по муниципальным программам,
по созданию дополнительных рабочих мест
	0,94
	0,89
	0,85
	0,70
	комитет экономической политики

	7.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий
и некоммерческих организаций, тыс. рублей
	1. Заключение трехстороннего соглашения между органами местного самоуправления муниципального образования Ханты-Мансийский район, объединением работодателей Ханты-Мансийского района, профсоюзной организацией работников народного образования и науки Ханты-Мансийского района
2. Мониторинг задолженности

по заработной плате
3. Реализация комплексных планов мероприятий (дорожной карты):
«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в Ханты-Мансийском районе»;
«Изменения в отрасли «Образование», направленные
на повышение эффективности образования в Ханты-Мансийском районе»
	60,3
	65,1
	91,9
	102,1
	комитет экономической политики

	8.
	Реальный размер среднемесячной заработной платы, % к предыдущему году

	101,9
	102,8
	99,1
	105,7
	комитет по образованию;

комитет по культуре, спорту
и социальной политике;

комитет по финансам

	9.
	Доля детей в возрасте от 1-го до 7-ми лет, состоящих
на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте от 1-го до 7-ми лет, %
	реализация комплексного плана мероприятий (дорожной карты) «Изменения в отрасли «Образование», направленные
на повышение эффективности образования в Ханты-Мансийском районе»
	2,9
	1,5
	0
	0
	комитет по образованию

	10.
	Удельный вес населения, систематически
занимающегося физической культурой и спортом, %
	1. Реализация комплексного плана
по повышению уровня систематически занимающихся физической культурой
и спортом в общей численности населения Ханты-Мансийского района на период до 2020 года
2. Реализация комплекса мер
по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов
к труду и обороне» (ГТО)
на территории Ханты-Мансийского района на период
до 2017 года
3. Строительство спортивных сооружений
	29,9
	31,2
	40,0
	45,0
	комитет по культуре, спорту
и социальной политике

	11.
	Уровень преступности (число преступлений                   на 1000 человек населения), случаев
	реализация муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма
и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма
в Ханты-Мансийском районе
на 2014 – 2017 годы»
	11,0
	10,0
	4,0
	2,0
	отдел по организации профилактики правонарушений

	12.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся
в среднем на 1 жителя
(на конец года)
	1. Формирование дополнительных земельных участков для жилищного строительства,
в том числе индивидуального жилищного строительства
2. Исполнение плановых показателей по вводу жилья
	20,3
	20,5
	30,0
	30,0
	департамент строительства, архитектуры
и ЖКХ

	13.
	Доля ветхого жилищного фонда от общего жилищного фонда, %
	снос ветхого жилищного фонда
	13,3
	12,4
	5,0
	2,0
	отдел по работе
с сельскими поселениями;

администрации сельских поселений

	Обеспечение устойчивого экономического роста и формирование благоприятного инвестиционного климата

	14.
	Объем производства субъектов малого предпринимательства,
млн. рублей
	реализация муниципальной программы «Развитие малого
и среднего предпринимательства
на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2017 годы» путем стимулирования развития субъектов малого
и среднего предпринимательства
в следующих формах:

   финансовая поддержка;

   имущественная поддержка;

   информационная поддержка;

   поддержка в продвижении производимых субъектами малого
и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг);

   консультационная поддержка;

   образовательная поддержка (подготовка, переподготовка
и повышение квалификации кадров)
	1 401,3
	1 502,3
	2 342,5
	3 582,1
	комитет экономической политики

	15.
	Количество субъектов малого предпринимательства, единиц

	753
	767
	851
	1 071

	16.
	Среднесписочная численность работников, занятых на предприятиях малого бизнеса, человек

	1 637
	1 675
	1 850
	2 530

	17.
	Валовая продукция сельского хозяйства                  в хозяйствах всех категорий, млн. рублей
	реализация муниципальной программы «Комплексное развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера  Ханты-Мансийского района на 2014 – 2017 годы» путем создания  условий
для устойчивого развития агропромышленного комплекса
и традиционной хозяйственной  деятельности коренных малочисленных народов Севера:

создание дополнительных рабочих мест;
расширение производства сельскохозяйственной продукции, рыбодобычи и рыбопереработки, заготовки и  переработки продукции  традиционной хозяйственной деятельности;                                                         организация обрабатывающих производств;                                                               повышение конкурентоспособности продукции, производимой
на территории района;
поддержка сельскохозяйственного   производства и традиционных видов хозяйственной деятельности
	837,5
	898,9
	1 109,0
	1 678,0
	комитет экономической политики

	18.
	Количество крестьянских фермерских хозяйств               и сельскохозяйственных предприятий, единиц

	43
	48
	97
	119

	19.
	Количество построенных (реконструированных) сельскохозяйственных объектов, единиц

	6
	9
	15
	20

	20.
	Количество туристических маршрутов, единиц
	1. Реализация  комплексного плана мероприятий (дорожной карты)
по развитию туризма на 2014 –

2017 годы
2. Проведение анкетирования
и социологических опросов среди разных возрастных групп населения района

3. Проведение рекламно-информационных туров
для представителей СМИ
и туроператоров
	2
	4
	8
	10
	комитет по культуре, спорту и социальной политике

	21.
	Объем инвестиций
в основной капитал
за счет всех источников финансирования,
млрд. рублей
	1. Реализация комплексного плана мероприятий по обеспечению благоприятного инвестиционного климата на территории Ханты-Мансийского района
2. Информационное наполнение раздела «Инвестиции» официального сайта администрации Ханты-Мансийского района
	83,9
	91,1
	109,8
	114,0
	комитет экономической политики

	22.
	Количество проектов  планировки и межевания территорий в населенных пунктах, ед.
	реализация муниципальной программы «Подготовка перспективных территорий
для развития жилищного строительства Ханты-Мансийского района на 2014 – 2017 годы» в части подготовки документации по планировке
и межеванию территорий сельских поселений и населенных пунктов Ханты-Мансийского района
	1
	5
	5
	5
	департамент строительства, архитектуры
и ЖКХ;
администрации сельских поселений

	23.
	Количество пунктов утилизации ТБО, ед.
	реализация муниципальной программы «Обеспечение экологической безопасности

Ханты-Мансийского района
на 2014 – 2017 годы» в целях решения задач по охране земельных ресурсов в области обращения с отходами, увеличения доли обеспеченности населенных пунктов района полигонами твердых бытовых
и промышленных отходов, установками по утилизации биологических и твердых бытовых отходов
	14
	16
	16
	16
	департамент строительства, архитектуры
и ЖКХ

	24.
	Протяженность сети автомобильных дорог общего пользования, приходящихся
на 1000 человек, км,
в том числе протяженность сети дорог с твердым покрытием, приходящихся
на 1000 человек, км
	реализация муниципальной программы «Развитие транспортной системы на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2017 годы» путем строительства, реконструкции, капитального (текущего) ремонта автомобильных дорог общего пользования районного значения
	11,8

3,6
	11,8

3,6
	11,8

3,6
	11,8

3,6

	Повышение эффективности государственного управления и местного самоуправления

	25.
	Доля граждан, использующих механизм получения  муниципальных услуг в электронной форме, процент
	1. Информирование жителей Ханты-Мансийского района
о возможности получения государственных и муниципальных услуг с помощью Единого портала государственных
и муниципальных услуг

2. Регистрация жителей Ханты-Мансийского района на Едином портале государственных
и муниципальных услуг
	10
	20
	70
	70
	управление по информационным технологиям; органы администрации района

	26.
	Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных
и муниципальных услуг

по принципу «одного окна» по месту пребывания,
в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг
и муниципальных услуг
	обслуживание населения Ханты-Мансийского района с помощью мобильного офиса МФЦ и привлекаемых организаций для предоставления государственных
и муниципальных услуг
	0
	40
	90
	90
	управление по информационным технологиям
(по договору
с МФЦ Югры)

	27.
	Удовлетворенность населения информационной открытостью деятельности органов администрации Ханты-Мансийского района
	осуществление постоянного мониторинга своевременного наполнения органами администрации района тематических разделов официального сайта администрации района
	65
	70
	75
	80
	управление по информационным технологиям; органы администрации района